niteliğindeki Resâilu İhvâni’s-Safâ’da formüle eden İhvân-ı

Safâ, Yeni Eflâtuncu, Maniheist, Hermetik ve gnostik

karakterli bilim, felsefe ve kültürlerin sentezini içeren bu

risâlelerin telifinde katkısı bulunan yazarların isimlerini gizli

tutmuştur. Fakat felsefeci Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö.

414/1023), “Allah’ın rızasını ve cenneti kazanmaya

götürecek yolun güzergâhını tayin etme iddiasıyla bir araya

gelen bir topluluk” olarak nitelediği İhvân-ı Safâ

topluluğunun kurucuları ve risâlelerin müellifleri arasında

Zeyd b. Rifâa (ö.?), Ebû Süleyman Muhammed b. Ma’şer el-

Bustî el-Makdisî (ö.?), Ebu’l-Hasen Ali b. Hârûn ez-Zencânî

(ö.?), Ebû Ahmed el-Mihricânî (ö.?) ve Avfî’yi (ö.?)

zikretmiştir.5

İhvân-ı Safâ’nın herhangi bir mezhebe mensup olup

olmadığı konusunda çeşitli görüşler ileri sürülmüştür.

Neticede topluluğu oluşturanların ya bizzat İsmâilî oldukları

ya da Bâtınî-İsmâilî davet hareketinin propagandasını

yaptıkları tezini savunan görüş ağırlık kazanmıştır.6 Bu

bağlamda, Muhammed Âbid Câbirî, İhvân-ı Safâ’yı Şiî-

Bâtınî kanadının, Abbâsî halifesi Me’mûn’un (ö. 218/833)

Maniheist gnostizm ve Şiî irfan öğretisiyle mücadelesi

sırasında Aristo’ya yönelme politikasına karşı bir tepki

hareketi olarak görmektedir. Dolayısıyla İhvân-ı Safâ’nın

Risâleler’inin de Arap-İslâm Kültürü içindeki irrasyonel

gnostik bâtınî eğilime derinlik kazandırmak suretiyle önce

إنما الأعمال بالنيات ولكل امرىء مانوى

“Ameller niyetlere göredir. Herkese ancak niyet ettiği şey

vardır.”13

Bu rivâyet, Resâilü İhvâni’s-Safâ’da “Dördüncü Bölüm:

İlâhiyat, Şer’i ve Nâmûs Bilimleri”nin “Doktrinler ve

Dinler” isimli 1. Risâle’sinde geçmektedir.

Tahrîc ve Değerlendirme:

Bu hadis, Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875)

Sahîh’lerinde, Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 275/888) ve İbn

Mâce’nin (ö. 273/886) Sünen’lerinde, Ahmed b. Hanbel’in

(ö. 241/855), Müsned’inde rivâyet edilmiştir. 14 Bu hadis

sahîhtir.15

Bu rivâyet, Resâil’de zâhir-bâtın bağlamında ele alınmıştır.

İhvân’a göre, Arap dilinde din kelimesinin manası, bir

topluluğun bir başkana itaatidir. İtaat da emirler ve yasaklar

olmadan ortaya çıkmaz. Bu ikisi de ancak dinin şeriatını,

peygamberlerin ahlâkına dair bazı nükteler ve filozofların

ahlâkının özü üzerine’dir.20 Bu rivâyet, Resâilü İhvâni’s-

Safâ’da temrîz sîğasıyla verilmiş, râvî zinciri

zikredilmemiştir.

Tahrîc ve Değerlendirme:

Hadisi farklı lafızlarla Ebû Bekr İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849),

el-Musannef’inde, İshâk b. Râhûye (ö. 238/852),

Müsned’inde, Abd b. Hümeyd (ö. 249/863), el-Müntehab

min Müsned’inde Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb Taberânî (ö.

360/970), Müsnedü’ş-Şâmiyyîn’inde, Beyhakî (ö. 458/1065)

Şuabi’l-Îmân’ında, Ebû Nuaym el-Isbehânî (ö. 430/1038)

Hilyetü’l-Evliyâ adlı eserinde rivâyet etmişlerdir.21

Bu rivâyet kaynaklarda şu şekilde geçmektedir:

من طلب الدنيا حلالا استعفافا عن المسألة وسعيا على أهله وتعطفا

على جاره لقي الله ووجهه كالقمر ليلة البدر ومن طلب الدنيا حلالا

ان.مكاثرا مرائيا لقي الله وهو عليه غضب

kim cehenneme girmekten tedirgin olursa şehevi arzulardan

uzak durur. Kim de dünyada zahit olursa, musibetler ona

hafif gelir.” 26

Tahrîc ve Değerlendirme:

Bu rivâyet, temel hadis kaynaklarında geçmemektedir.

Ancak Beyhakî’nin Şuabü’l-İmân’ında geçmektedir.27

Ayrıca Kudâ’î’nin (ö. 454/1062) Müsnedü’ş-Şihâb’ında;

Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Câmiu’s-Sağîr’inde; Alâüddîn el-

Muttakî’nin (ö. 975/1567) Kenzü’l-Ummâl adlı eserinde yer

almıştır.28

Beyhakî’nin Şuabü’l-İmân’ında rivâyet şu şekilde

nakledilmiştir:

من اشتاق إلي الجنة سارع إلي الخيرات ومن أشفق من النار لها

عن الشهوات ومن ترقب الموت هانت عليه اللذات ومن تزهد في

الدنيا هانت عليه المصيبات.

“Kim cennete girmeye özlem duyarsa, hayırlı işlerde yarışır,

جديدا أذنبوا وتابوا فيغفرلهم.

“Şayet Âdemoğlu günah işleyip sonra Allah’tan tövbe ve

mağfiret dilemeseydi, elbette Allah, günah işleyip tövbe

eden ve ardından da bağışlama isteyen bir halk yaratırdı,

(sonra da) onları bağışlardı.” 32

Tahrîc ve Değerlendirme:

Müslim’in Sahîh’inde, Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen’inde,

Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde bu hadis nakledilmiştir.33

Ayrıca İbn Ebî Şeybe (ö.235/849)’nin el-Musannef’inde, İbn

Hıbbân el-Bustî’nin (ö. 354/965) Sahîh’inde ve daha birçok

kaynakta bu rivâyet geçmektedir.34 Hadis, isnad açısından

sahihtir.35

İhvân, “Tövbe, İstiğfâr ve Duanın Fazileti” başlığı altında bu

rivâyeti şu şekilde değerlendirmiştir. Allah, Kur’an’da

peygamberlerinin günahlarını ve hatalarını, onların

Bu rivâyet Resâil’de “İkinci Bölüm: Cismanî ve Tabiî

Bilimleri”n 8. Risâle’sinde (Hayvanların ve Türlerinin

Oluşumunun Keyfiyeti) merfû’ bir hadis olarak geçmektedir.

Tahrîc ve Değerlendirme:

Bu lâfızlarla böyle bir rivâyete hadis kaynaklarında

rastlayamadık. Ancak Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr’inde,

Heysemî (ö. 807/1404), Mecmeu’z-Zevâid’inde

ما كانت نبوة قط إلا كان بعدها قتل و صلب

“Nübüvvetten sonra sadece katl ve sertlik vardır” şeklinde

bir rivâyet aktarmışlardır.56 Bu hadisin, Resâil’de geçen

rivâyetle anlam itibariyle örtüştüğünü söyleyebiliriz. Rivâyet

zayıf sayılır.57 Elbânî de bu rivâyeti zayıf saymıştır.58

Rivâyet, kıyametin anlamı kısmında değerlendirilmiştir.

Tahrîc ve Değerlendirme:

Bu rivâyet, temel hadis kaynaklarında geçmemektedir. Ebû

Nuaym el-Isbehânî’nin Hilyetü’l-Evliyâ’sında, Suyûtî’nin

Câmiu’l-Ehâdîs’inde ve Alâüddîn el-Muttakî’nin Kenzü’l-

Ummâl adlı eserinde geçmektedir.64 Ayrıca Sehâvî’nin (ö.

902/1497) el-Mekâsıdu’l-Hasene’si ve Aclûnî’nin (ö.

1162/1749) Keşfu’l-Hafâ’sında zikredilmiştir.65 Sehâvî ve

Aclûnî bu hadisin senedi hakkında herhangi bir

değerlendirme yapmamışlardır. Elbânî, rivâyet zincirinde

geçen Anbese denilen şahıs için yeda’u’l-hadîs66

denildiğinden dolayı, bu rivâyetin uydurma olduğunu

söylemiştir.67

ederek- şöyle iki parmak gibi yakın iken gönderildim.”70

Bu rivâyet, Resâil’de “Üçüncü Bölüm: Psikolojik ve Aklî

Bilimleri”n 7. Risâle’sinde (Diriliş/Ba’s ve Kıyamet)

geçmektedir.

Tahrîc ve Değerlendirme:

Bu hadis, Buhârî ve Müslim’in Sahîh’lerinde, Tirmizî, İbn

Mâce ve Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünen’lerinde, Ahmed b.

Hanbel’in Müsned’inde, Dârimî’nin (ö. 255/869) Sünen’inde

geçmiştir.71 Rivâyet sahihtir.72

Bu rivâyet “Cesetlerin Yeniden Diriltilmesi” bölümünde

geçmektedir. İhvân, âhiret yurdunun nasıl olduğunu

düşünen, ölümden sonra gidilecek son yerin olgusunu

gerçekleştiren, onun üstünlük ve kıymetini, sevinç, lezzet ve

“Cennet, gökte, cehennem ise yerdedir.”75

Bu rivâyet, Resâil’de “Birinci Bölüm: Matematik

Bilimleri”nin 3. Risâle’sinde (Astronomi) geçmektedir.

Burada cennet ve cehennemle ilgili birkaç âyet

zikredildikten sonra ilgili hadis aktarılmıştır.

Tahrîc ve Değerlendirme:

Bu rivâyet, Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) el-

Müstedrek ale’s-Sahîhayn’inde, Beyhakî’nin Şuabi’l-

Îmân’ında, İbn Hacer’in (ö. 852/1447) el-Metâlibu’l-

Âliye’sinde, Suyûtî’nin Câmiu’l-Ehâdîs’inde ve Alâüddîn el-

Muttakî’nin Kenzü’l-Ummâl’ında aktarılmıştır.76

Hâkim en-Nîsâbûrî, bu hadisin isnâdının sahîh olduğunu,

Oluşumunun Keyfiyeti) ve “Dördüncü Bölüm: İlâhiyat, Şer’i

ve Namûs Bilimleri”nin 1. Risâle’sinde (Doktrinler ve

Dinler) geçmektedir.

Tahrîc ve Değerlendirme:

Bu rivâyet, temel hadis kaynaklarında geçmemektedir. Abd

b. Hümeyd’in el-Müntehab min Müsned’inde, Kudâ’î’nin

Müsnedü’ş-Şihâb’ında, İbn Abdilberr’in (ö. 463/1071)

Câmi’u Beyâni’l-İlm’inde nakledilmektedir.105 Bu eserleri,

tahkîk eden âlimler, bu rivâyetin sahîh olmadığını

söylemişlerdir. Sebebini de rivâyetin senedinde geçen Hâris

b. Gusayn’ın mechûl olmasına bağlamaktadırlar. Ayrıca bu

rivâyet, Aliyyu’l-Kârî’nin (ö. 1014/1605) el-Esrâru’l-

Merfû’a’sında, Aclûnî’nin Keşfu’l-Hafâ’sında

bulunmaktadır.106 Elbânî de bu rivâyetin uydurma olduğunu

söylemiştir.107

Bu rivâyet, Resâil’de farklı yerlerde yer almıştır. Rivâyetin

ilk geçtiği yerde hayvanların kralı ile İbrani asıllı bir adam

arasında geçen bir diyalogda nakledilmiştir.

inmesiyle ilgili rivâyet, hadis kaynaklarında şu şekilde

geçmektedir: “Bu Kur’an yedi harf üzerine nazil olmuştur.

Bunlardan hangisi kolayınıza gelirse onu okuyun.”144 Bu

şekilde aktarılan hadisler, güvenilir kaynaklarda kaydedilmiş

sahîh rivâyetlerdir.145

Resâil’de geçen rivâyet ise, Bezzâr’ın (ö. 292/905)

Müsned’inde, İbn Hıbbân el-Bustî’nin Sahîh’inde,

Taberânî’nin el-Mu’cemu’l-Kebîr ve el-Mu’cemu’l-

Evsât’ında, Heysemî’nin Mecmeu’z-Zevâid’inde

geçmektedir.146

Bu eserlerde geçen hadis, Abdullah b. Mes’ûd’dan “Kur’an

yedi harf üzere indirilmiştir. Her âyetin zâhiri ve bâtını